
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1938 del 18/10/2016 prot n. 2016/605

Oggetto: SP n.248 di Petrignano tratto 1 e 3. – App.ne preventivo di spesa per intervento di 
demolizione e rifacimento della pavimentazione stradale in prossimità della rotatoria di Petrignano 
tra Via del Ponte e Via del Castello Approvazione verbale d'urgenza e aff.to ai sensi art. 36 c.2 
lett.a) del D.Lgs n.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

Vista la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;
VISTO il verbale d’urgenza redatto in data 19.09.2016 dall’Istruttore Tecnico  Direttivo per la zona 
C) Perugia - Todi del seguente tenore:

“  Considerato che la pavimentazione attuale in cubetti di porfido “sampietrini” non garantisce più 
la sicurezza al pubblico transito;

Viste le numerose segnalazione dei cittadini d il verificarsi di incidenti con danni alle vetrine delle 
attività adiacenti ;

Considerato che risultano evidenti i numerosi  ed estesi ammaloramenti della pavimentazione;

Visto il sopralluogo effettuato e constatato che tale situazione crea un potenziale pericolo per la 
pubblica circolazione, al fine di ripristinare le normali condizioni di sicurezza, si ritiene necessario 
intervenire con urgenza eseguendo i seguenti lavori: 

a) ripristino della pavimentazione in conglomerato bituminoso compresa la preventiva rimozione i 
cubetti di porfido per il risanamento della sede stradale;

b) esecuzione di tutta  la segnaletica orizzontale  e delimitazione delle specifiche corsie di marcia e  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



della rotatoria”;

VISTA la perizia dei lavori di urgenza di cui all'oggetto, costituita dai seguenti elaborati tecnici:
·         Computo metrico estimativo;

·         determinazione degli oneri della sicurezza;

·         Accettazione dell'affidamento da parte dell'Impresa;

·         Quadro economico;

DATO atto che, ai fini dell’affidamento  dei lavori in questione, è stata espletata apposita 
consultazione tra operatori economici, e precisamente tra  n.3 ditte  individuate in base ai requisiti 
richiesti per l’esecuzione dell’intervento in questione;

VISTO che le n.3 (tre) Ditte sono state invitate a far pervenire il loro preventivo  mediante offerta di 
una percentuale unica di ribasso sull’ importo dei lavori posto a base d’asta di € 7.405,47 (esclusi 
gli oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso );

CONSTATATO che sulla scorta delle offerte pervenute l’offerta più vantaggiosa è quella presentata 
dalla Ditta SO.CO.STRA srl con sede in Via Venti Settembre –Perugia -per l’offerto ribasso del 
9,50% sull’importo posto a base di gara;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 alla Ditta 
SO.CO.STRA SRL l’esecuzione dei lavori in questione, per netti € 9.208,50, oltre € 2.025,87 per 
IVA 22% per un totale di € 11.234,37;
 

VISTA l'accettazione affidamento in data 04/10/2016 sottoscritta dall'Impresa suddetta;

VISTO il CIG assunto in AVCP (ZDF1B7CA8B);

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

CONSIDERATO che l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, la ditta in parola ha prodotto la dichiarazione sostituiva di cui al 
DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n. 50/2016.;
 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all art. 6,  
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

RILEVATO, inoltre, che la spesa impegnata con il presente atto è  spesa strettamente necessaria al 
fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ; 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;
 
VISTO il D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;
 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
 
VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

 

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

 
DETERMINA

1.      di prendere atto di quanto in premessa specificato; 

2.      di approvare la perizia dei lavori in oggetto, costituita dagli elaborati tecnici in premessa 
elencati, il cui costo complessivo ammonta a € 11.234,37; 

3.      di  affidare i  lavori  di  che trattasi  alla  ditta  SO.CO.STRA srl  con sede in  Via  Venti 
Settembre –Perugia -per l’importo netto di € 9.208,50, oltre € 2.025,87 per IVA 22% per un 
totale di € 11.234,37 a seguito dell’offerto ribasso del 9,50% sull’importo posto a base di 
gara;

4.      di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente 
relativo alla pratica in oggetto è : ZDF1B7CA8B;

5.      di  impegnare  la  complessiva  spesa  di  €  11.234,37,  in  relazione  all’esigibilità  della 
obbligazione, come da tabella in calce riportata;

6.      di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui 
all’ art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 
30.07.2010, n. 122;

7.      di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile  con le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che dovessero 
insorgere a seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8.      di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 del TUEL approvato con 
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

9.      di  liquidare  la  prevista  spesa  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  debitamente 
controllata  per  la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai 
requisiti  qualitativi  e  quantitativi  nonché  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite  e 
subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) attestante la regolarità contributiva della ditta medesima; 

10.  .di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50 del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo  14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante 
“revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

11.  di dare atto che Carla Giannoni è responsabile del presente procedimento amministrativo. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 20400/4 11.234,37

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


